
 

衡东县杨林镇污水处理厂入河排

污口设置论证报告 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：衡东县住房和城乡建设局 

编制单位：衡阳市蓝天环保科技有限公司 

2024 年 10 月 



入河口基本情况表 

基

本 

情

况 

项目名称 

衡东县杨林镇污水处

理厂及配套管网工程

项目 

项目位置 
衡东县杨林镇杨

林村 

项目性质 新建 所属行业 
D4620 污水处理

及其再生利用 

建设规模 1000m3/d 项目单位 
衡东县住房和城

乡建设局 

建设项目的审批机关 
衡阳市生态环境局衡

东分局 

入河排污口审
[...]
2.1.1 项目基本情况 

项目名称：衡东县杨林镇污水处理厂及配套管网工程项目 

建设性质：新建； 

建设单位：衡东县住房和城乡建设局； 

建设地点：衡东县杨林镇杨林村（地理位置详见附图 1）； 

建设内容：建设衡东县杨林镇污水处理厂主体工程及配套管网工程； 

建设规模：总占地面积 5199m2，衡东县杨林镇污水处理厂在环境影响评价

报告及批复、实际建设规模均为 1000m3/d。 

纳污范围及配套管网建设现状：规划纳污面积合计 8.43km2； 

项目投资：工程总投资 2157.38 万元；目前正在建设中。 

建设进度：衡东县杨林镇污水处理厂建设项目于 2019 年 5 月委托天津市市

政工程设计研究院完成可行性研究报告编制，并获得衡东县发展和改革局批复；

同年由天津市市政工程设计研究院出具施工设计方案；2020 年 10 月编制《衡

东县污水处理设施建设项目环境影响报告表》，2021 年 1 月 22 日，衡阳市生态

环境局衡东分局以“东环评[2021]2 号”文件批复了项目环评，衡东县杨林镇污

水处理厂于 2021 年起建，目前正在建设中。  

污水排放路径：项目污水处理达标后通过管道经过南侧沟渠（70m）排入

厂区东侧洣水河。 

受纳地表水体：洣水河，项目纳污河段水功能区划为洣水攸县～衡东保留

区，本次论证范围河段无生活用水及工业用水取水口，不涉及饮用水水源保护

区。 

入河排污口设置位置：入河排污口设置位置位于洣水河左岸，设计高程为

72.08m，地理坐标为 E113°07′19.75″，N 26°57′19.71″。 

衡东县杨林镇污水处理厂地理位置详见图 2.1-1。 



10 

 

 

图 2.1-1  污水处理工程及入河排污口设置位置图 

纳污管网图见附件，纳污范围图、污水工程管线规划图以及厂区平面布置

图见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.1-2  污水管网规划图 

入河排污口位置 

污水处理设施位置 

水流方向 



11 

 

 
图 2.1-3  污水处理站总平面布置图 

2.1.2 主要建设内容及规模 

1、项目组成 

具体如下： 

表 2.1-1  项目工程组成表 

类别 
建设内容 

项目 数量 规格（m） 

主体工程 

粗格栅+调节池+储泥池 1 座 13.5×10.6×5.0 

细格栅沉沙池 1 座 10.0×2.9×3.0 

A2/O-沉淀池+二沉池 1 座 19.9×10.9×4.5 

混凝沉淀池 1 座 10.9×5.6×4.5 

“滤布滤池设备”基础 1 座 2.8×2.6×0.3 

紫外消毒间+监测房 1 座 8.1×3.6×3.0 

排放井 1 座 2.0×1.0×2.0 

辅助工程 
设备间+配电室 1 座 12.0×6.0×4.5 

管理用房 1 座 12.0×9.0×10.0 

管网

工程 

污水

收集 
/ 

尾水

排放 

公用

工程 
供电 

市政供电 

建设单位自有应急柴油发电机若干，停电时托运至厂区做应急供电 

环保

工程 

废水 
经在线监测设备分析后的废水及污泥脱水后的废水进入项目调节池 

尾水处理达标后排入洣水 

废气 
对调节组合池等处废气采用加盖密闭及负压收集，对于 A2/O 一体化设备

等处废气采用密闭收集，以上臭气收集后经引风机至生物除臭塔处理后经



12 

 

15m 高排气筒排放；加强管理，加强厂区绿化及后期维护 

固废 
污泥由储泥池收集，经重力浓缩后定期送至吴集镇污水处理厂进行污泥集

中处置；格栅及沉渣由管理人员定期安排车辆外运处理 

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等 

2、管网工程 

杨林镇污水处理厂服务范围为镇区规划范围，总面积 8.43 km2，本次污水

管网全长为 11586m。目前正在建设中。 

3、人员编制及作业制度 

项目污水处理厂为小型污水处理厂，无人值守，由建设单位定期派人巡

检，巡检频次为一周一次，单次巡检员工 2 人。 

4、主要经济技术指标 

表 2.1-2  主要经济技术指标一览表 

编号 名称 
工程用地指标 

m2 

1 用地面积 5199 

2 构（建）筑物占地面积 2988.4 

3 道路占地面积 677.00 

4 绿地面积 1533.60 

2.1.3 服务范围 

杨林镇污水处理厂主要服务区域为杨林镇居民的生活污水，范围为杨林镇

镇域范围，服务面积为 8.43km2。 

2.1.4 污水量预测 

根据《村镇供水工程技术规范》SL310-2004 及《室外排水设计规范（2016

年版）》GB50014-2006；本项目乡镇属于 5 区，最高日用水定额为 120～180L/

人天，再根据住建厅发布的《湖南省镇（乡）村供排水工程专项规划设计技术

导引》（2019）中，污水量以生活污水为主的乡镇，可采用综合指标法计算污水

量，污水处理规模以镇区（集镇）建成区现状常住人口为依据，及本工程所在

地区的经济和社会发展现状，水资源充沛程度和居民用水习惯，本项目乡镇居

民综合生活用水量按照 130L/人天计。 

而根据项目污水收集管网建设进度，杨林镇污水处理站收集范围内服务人

口约为 12000 人，则用水量约 1560m3/d。污水处理厂的服务范围是乡镇镇区人

口集中区域，居民生活污水排放量按照总用水量的 80%计；污水收集率根据管

网覆盖率来确定，污水管网覆盖率较低约为 80%；则居民生活污水排放量约为



13 

 

998.4m3/d；考虑乡镇具体情况，本次污水量预测规模取整为 1000m3/d。 

2.1.5 设计进出水质 

根据工程内容，收集服务范围内的居民生活污水，不包含工业废水。污水

处理厂设计进水水质的确定，通常根据现状相似污水水质实测资料、同类型城

市污水进水水质以及城市今后的发展状况等诸多因素进行综合考虑。根据衡东

县各镇区污水水质现状，各乡镇的污水来源主要是生活污水，城镇工业不多，

且规划严格控制有污染的项目，工业污水必须达标排放，因此，污水进水水质

参照一般乡镇污水数据，同时考虑到镇区生活水平，结合城市典型污水水质表

进行确定。综合考虑衡东县已被确定纳入洣水水生态保护区，污水处理厂尾水

最终将汇入为洣水，根据湖南省环保厅的最新文件要求，本项目不同站点执行

的出水标准有所不同，其中，杨林镇执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准。本项目设计进出水水质见表 2.1-3。 

表 2.1-3  本项目污水处理厂设计进出水水质一览表 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN 

设计进水 250 100 180 30 3 35 

设计出水 60 20 20 8（15） 1 20 

去除率（%） 76.0 80 88.9 73.3 42.9 66.7 

2.1.6 污水处理工艺 

本项目污水处理工艺为“粗细格栅→调节池→A²O-沉淀池一体化设备→混

凝沉淀池设备→滤布滤池设备→紫外消毒-计量井”，其中一体化污水处理站工

艺采用 A2/O 工艺，A2/O 工艺是一种典型的脱氮除磷工艺，其生物反应池由

ANAEROBIC（厌氧）、ANOXIC（缺氧）和 OXIC（好氧）三段组成，是一种

以缺氧、厌氧为主，好氧为辅的高效低耗的处理工艺，污水处理工程处理工艺

流程见图 2.1-6。 



14 

 

 
图 2.1-6  污水处理工艺流程图 

 

图 2.1-7 污泥处理工艺流程图 

整个工艺流程由粗细格栅→调节池→A²O-沉淀池一体化设备→混凝沉淀池

设备→滤布滤池设备→紫外消毒-计量井组成。 

本项目污水处理厂工艺为：镇区污水由污水收集管网进入厂区，先经格栅

去除大部分的较大杂质，再进入调节池调节水质水量，后通过潜污泵将污水提

升至 A2/O 生化处理，在生化处理池中依次经过相接的厌氧段、缺氧区、好氧

区和沉淀区，利用系统内微生物的作用，经历生物膜的厌氧、缺氧、好氧反应

过程，有效去除有机物及氮、磷，再通过系统内沉淀区的泥水分离作用将污水

进行初步泥水分离，再通过混凝沉淀池设备（高效沉淀池）进行沉淀和泥水分

离。处理后出水通往滤布滤池设备（精密过滤器），进一步进行深度处理，出水

经紫外消毒系统，去除污水中的细菌、致病菌等有害物质后，经出水计量渠计

量后达标排放进入纳污水体。杨林镇污水处理厂污泥送至新塘镇污水处理厂进

行集中处理。 

2.1.7 尾水排放方案 

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 B

标准限值要求后，经过 DN300 暗管，通过重力排入厂区东侧的洣水河。 

2.1.8 工程进展情况 

（1）2019 年 5 月委托天津市市政工程设计研究院完成《衡东县杨林镇污

水处理厂工程可行性研究报告》并获得了衡东县发展和改革局的批复； 

（2）2019 年 12 月委托天津市市政工程设计研究院完成《衡东县杨林镇污



15 

 

水处理厂工程施工设计》； 

（3）2020 年 10 月衡阳市生态环境局衡东分局以“东环评[2021]2 号”文件

批复了项目变更环评； 

（4）衡东县杨林镇污水处理厂于 2021 年起建，目前正在建设中。 

2.2 项目所在区域概况 

2.2.1 地理位置 

衡东县位于湖南省东南部，坐落于湘江中游的衡阳盆地和醴攸盆地之间，

东临攸县，西接衡山，南濒衡南，北连株洲，地理位置优越，交通非常便利。

京广铁路从西部纵贯而过，全长 59.7 km，设有衡山等 5 个火车站；1843 线、

1820 线、1815 线三条省道与 300 多条县乡公路联为一体，密集如网，出入通达；

京珠高速公路横贯 4 镇 2 乡 62.5km，并在新塘、大浦各设一个互通口，并接长

株潭，南联粤港澳，内引外连，是为对外“窗口”；洣水四季通航，湘江可行驶

千吨级船舶。 

杨林镇地处衡东县城东南 32 公里的洣水两岸。四周与本县的莫井乡、草市

镇、高湖镇、南湾乡接壤。杨林历史悠久，唐时名杨林埠，系洣水沿岸一重要

集镇，以当时河岸杨柳成林，青翠葱郁而得名。杨林老街已有 200 多年的历史，

是我省目前为数不多的保存较为完整的一条青一色的青砖青瓦土木式结构建筑。

民众俭朴、善良，颇有先朝遗风。杨林镇物产富饶，自然资源异常丰富。 

衡东县杨林镇污水处理厂位于衡东县杨林镇杨林村，中心地理坐标为 E 113°

07′17.05″,N 26°57′22.12″。 



16 

 

 

图 2.2-1  项目地理位置图 

2.2.2 地形地貌地质 

衡东属丘陵地区，丘陵多为土质或土石质，少数为石质，由于亚热带风化

作用的红土化过程，导致组成丘陵的物质主要为红色、深红色残坡积的粘土、

亚粘土及风化残余石块。该区地层为白垩纪、石灰系灰岩及燕山中期花岗闪长

本项目位置 



17 

 

岩体，栖霞组是该地区主要含水层、斗岭组砂页岩和花岗闪长岩为隔水层，区

内断裂褶皱发育，断层在可溶性及刚性岩中裂隙发育，富水性较强。 

衡东区域内地貌基本特征主要为南高北低，山脉走向为北东~南西向。地貌

属衡山山脉，衡阳盆地，中部为丘陵区，海拔在 80~300m 之间。衡东区域内地

表水系较为发育，洣水纵贯全区，一级支流主要有湘江等。河谷多呈“V”型及

“U”型谷。 

根据国家地震局编制的《中国地震烈度区划分》，区域基本地震烈度为 6 度。 

本项目位于杨林镇杨林村，地势较为平坦，整体呈西高东低，本项目管网

采用重力自流方式收集污水，污水排放通过重力自流排入洣水河。 

2.2.3 气候气象 

衡东县属亚热带大陆性气候，热量充足、雨量较多、季节分明、春雨秋旱、

冬冷夏热。全年主导风向为东北风，夏季主导风向为西南风；最大风速为

20m/s，平均风速 2.0m/s；年平均气温 18.4℃，最冷月平均气温 6.3℃，年度极

端最高气温 43.1℃，年最低气温-8.7℃；年平均降雨量 1113.1mm，年最大降雨

量 1434.6mm；年平均气压为 1010.1hpa；年平均日照为 1577h，最冷月平均相

对湿度 82.0%，最热月平均相对湿度 74.0%。 

区域全年主导风向为 EN，频率为 29%，其次为 NNW，频率为 14%，静风

频率为 23%。冬季主导风向为 N 和 NNW，频率分别为 36%和 18%；夏季主导

风向为 SSW 和 N，频率分别为 21%和 18%。 

2.2.4 水文条件 

衡东县属湘江水系洣水流域，境内水系发达，以湘江、洣水为主，共有大

小河流溪港 169 条（其中有长 5km、流域面积 10km2以上的河流 51 条），总长

993.5km。所有河流溪港呈树枝状分布，河网密度为 0.52km/km2。其中，湘江

一级支流 17 条，总长 199.5km；二级支流 46 条，总长 303.2km；三级支流 69

条，总长 268.5km；四级支流 23 条，总长 95.8km；五级支流 11 条，总长 33km；

六级支流 2 条，总长 3.6km。以上河流除湘江、洣水、永乐江、吴家仓河发源

于邻省、外县以外，其余均发源于县境内。 

湘江、洣水、永乐江是流经衡东县的三条主要河流，河流系湘江水系洣水

流域。湘江自大浦镇入境，沿县境西部由南至北到大桥乡彭陂港流出，境内长

度 85.1km；洣水自草市镇流入，横贯中部流至霞流镇洣河村汇入湘江，境内长



18 

 

72.5km，水量丰富，四季通航；永乐江自高塘乡流入，自南向北至草市镇注入

洣水，境内长 11.4km。 

洣水全长 296 公里（按长度是湘江除耒水、潇水外第 3 大支流），水系总流

域面积为 10305 平方公里。从衡东县草市镇江坪村开始流入衡东县境内，在衡

东境内全长长达 73 公里占总长度的 1/4，衡东县城也叫洣水镇，流域面积 1222

平方公里，在衡东县境内分别汇合永乐江等大小 17 条支流。根据衡东县甘溪水